

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA NR. _____

**Privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli
pe anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”**

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința din _____ 2020;

Văzând:

Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța;

Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;

Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico – Financiare;

Avizul Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente;

Avizul Comisiei de specialitate de Buget – Finanțe;

Adresa Teatrului pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” nr.1907/09.12.2020 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 33618/09.12.2020;

Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.230/27.08.2020 privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

Având în vedere prevederile Ordonanței de Guvern nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr.5/2020, privind bugetul de stat pe anul 2020, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale;

În temeiul art.196, alin.(1), lit.a) raportate la prevederile art.173, alin.(1), lit.d) coroborate cu cele ale alin.(5), lit. d) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ.

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, conform Anexei nr.1, care face parte din prezenta hotărâre.

Art.2. Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va comunica prezenta hotărâre persoanelor și instituțiilor interesate în vederea ducerii la îndeplinire

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de _____ voturi pentru, _____ voturi împotriva și _____ abțineri.

Constanța _____ 2020

**PREȘEDINTE,
LUPU MIHAI**

**CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI
BELU MARIANA**

TEATRUL PENTRU COPII SI TINERET "CALUTUL DE MARE"-BUGET 2020

DENUMIREA INDICATORILOR*)	Cod indicator	Plan an 2020	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
TOTAL VENITURI, din care:		3,247,100	911,700	967,800	854,400	513,200
TOTAL VENITURI PROPRII, din care:		41,700	50,000	70,000	-85,000	6,700
VENITURI PROPRII-prestari servicii si alte activitati artistice	33.19.00	36,700	50,000	65,000	-85,000	6,700
VENITURI PROPRII-prestari servicii si alte activitati artistice	33.50.00	5,000	0	0	5,000	0
VENITURI PROPRII-alte venituri (folosinta temporara spatiu)	36.50.00	0	0	5,000	-5,000	0
TOTAL VENITURI DIN SUBVENTII, din care:		3,205,400	861,700	897,800	939,400	506,500
VENITURI DIN SUBVENTII		3,205,400	861,700	897,800	939,400	506,500
TOTAL CHELTUIELI (01+59+70)		3,247,100	911,700	967,800	854,400	513,200
CHELTUIELI CURENTE (10+20+30+40+50+51+55+57+59)	01	3,217,800	882,400	967,800	854,400	513,200
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03)	10	2,664,100	636,000	766,000	700,500	561,600
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.30)	10.01	2,570,514	619,000	705,000	685,500	561,014
Salarii de baza	10.01.01	1,993,198	462,700	558,700	515,300	456,498
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	198,174	63,000	63,000	63,000	9,174
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	10.01.12	268,950	60,000	50,000	75,000	83,950
Indemnizatii de delegare	10.01.13	0	1,000	1,000	0	-2,000
Indemnizatii de hrana	10.01.17	110,192	32,300	32,300	32,200	13,392
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	41,800	0	45,000	0	-3,200
Vouchere de vacanta	10.02.06	41,800	0	45,000	0	-3,200
Alte drepturi salariale in natura (tichete culturale)	10.02.30	0	0	0	0	0
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	51,786	17,000	16,000	15,000	3,786
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	51,786	17,000	16,000	15,000	3,786
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.30)	20	553,700	246,400	201,800	153,900	-48,400
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.30)	20.01	289,650	144,900	119,300	63,400	-37,950
Furnituri de birou	20.01.01	10,000	3,000	3,000	500	3,500
Materiale pentru curatenie	20.01.02	7,000	1,400	1,400	2,100	2,100
Încalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	60,000	30,000	10,000	30,000	-10,000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	3,000	1,600	1,500	900	-1,000
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	3,300	3,000	2,000	1,000	-2,700
Piese de schimb	20.01.06	3,000	2,400	2,400	1,400	-3,200
Transport	20.01.07	15,600	25,000	25,000	-30,000	-4,400
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	9,000	3,500	3,000	2,500	0
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	47,000	25,000	26,000	10,000	-14,000
Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare	20.01.30	131,750	50,000	45,000	45,000	-8,250
Reparatii curente	20.02	7,000	2,000	2,000	2,000	1,000
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.30)	20.05	70,000	15,000	10,000	40,000	5,000
Alte obiecte de inventar	20.05.30	70,000	15,000	10,000	40,000	5,000
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	2,500	5,000	1,000	6,000	-9,500
Deplasari interne, detașări, transferări	20.06.01	2,500	5,000	1,000	6,000	-9,500
Deplasari strainatate	20.06.02	0	0	0	0	0
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	850	3,000	0	0	-2,150
Pregatire profesionala	20.13	0	2,000	2,000	0	-4,000
Protectia muncii	20.14	12,000	4,500	2,500	7,500	-2,500
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.30)	20.30	171,700	70,000	65,000	35,000	1,700
Reclama si publicitate	20.30.01	54,000	20,000	15,000	10,000	9,000
Chirii	20.30.04	73,000	25,000	25,000	10,000	13,000
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	44,700	25,000	25,000	15,000	-20,300
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 la 59.24)	59	0	0	0	0	0
Actiuni cu caracter stiintific si social cultural	59.22	0	0	0	0	0
CHELTUIELI DE CAPITAL ((cod 71+72)	70	29,300	29,300	0	0	0
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01+71.02)	71	29,300	29,300	0	0	0
Active fixe (inclusiv reparatii capitale)(cod 71.01.01 la 71.01.30)	71.01	29,300	29,300	0	0	0
Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	22,600	22,600	0	0	0
Mobilier, aparatură birou,ca și alte active corporale	71.01.03	0	0	0	0	0
Alte active fixe	71.01.30	6,700	6,700	0	0	0
Reparatii capitale a cteinte activeelor fixe	71.03	0	0	0	0	0

Manager
Stan Romica

Contabil sef
Caracostea Tudorita

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

Nr. 33648/09.12.2020

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”

Având în vedere Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate nr. 33644/09.12.2020:

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” este o instituție publică de cultură subordonată Consiliului Județean Constanța.

În scopul bunei funcționări a instituției publice de cultură este solicitată, prin adresa înregistrată la autoritatea județeană cu nr.33618/09.12.2020, rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020 aprobat prin HCJC nr.230/27.08.2020.

În conformitate cu prevederile art.19 alin.(2) și art.49 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, *pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot rectifica bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.*

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, instituție de cultură subordonată autorității județene solicită rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli aprobat prin HCJC nr.230/27.08.2020, astfel:

Secțiunea Venituri în cuantum de 3.640.400 lei se diminuează cu suma de 393.300 lei ajungând la 3.247.100 lei:

-Veniturile proprii în valoare de 35.000 lei se majorează cu suma de 6.700 lei, la nivelul Trimestrului IV, ajungând în urma rectificării solicitate la suma de 41.700 lei, astfel:

-Articol bugetar 33.19.00, prestări servicii și alte activități artistice, se va majora cu 6.700 lei, buget inițial 30.000 lei/ buget rectificat 36.700 lei.

-Veniturile din Subvenții se vor diminua cu 400.000 lei la nivelul Trimestrului IV, buget inițial 3.605.400 lei/ buget rectificat 3.205.400 lei.

Secțiunea Cheltuieli curente în valoare de 3.611.100 lei se diminuează cu suma de 393.300 lei ajungând în urma rectificării la suma de 3.217.800 lei:

Pentru **Titlul I - Cheltuieli de personal în valoare de 2.834.100 lei**, Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” **solicită diminuarea sumei cu 170.000 lei** ajungând astfel în urma rectificării la suma de **2.664.100 lei** formată din:

2.570.514 lei - articol bugetar 10.01 - cheltuieli salariale în bani;

41.800 lei - articol bugetar 10.02 - cheltuieli salariale în natură;

51.786 lei – articol bugetar 10.03 - contribuții.

Față de bugetul aprobat pe anul 2020 prin HCJC nr.230/27.08.2020 cheltuielile de personal scad cu **170.000 lei**, astfel:

-**Articolul bugetar 10.01.01** – salarii de bază - se va diminua cu **58.802 lei**, buget inițial 2.052.000 lei/ buget rectificat **1.993.198 lei**;

-**Articol bugetar 10.01.05** -sporuri pentru condiții de muncă - se va diminua cu suma de **53.826 lei**, buget inițial 252.000 lei/ buget rectificat **198.174 lei**;

- **Articol bugetar - 10.01.12** - indemnizații plătite unor persoane din afara unității - se va diminua cu **21.050 lei**, buget initial 290.000 lei/ buget rectificat **268.950 lei**;

-**Articol bugetar 10.01.13** – indemnizații de delegare - se va diminua cu **2.000 lei**, buget inițial 2.000 lei/ buget rectificat **0 lei**;

-**Articol bugetar 10.01.17** – indemnizații de hrană - se va diminua cu **18.908 lei**, buget inițial 129.100 lei/ buget rectificat **110.192 lei**;

-**Articol bugetar 10.02.06** – vouchere de vacanță - se va diminua cu **3.200 lei**, buget inițial 45.000 lei/ buget rectificat **41.800 lei**;

-**Articol bugetar 10.03.07** – contribuția asiguratorie pentru muncă - se va diminua cu **12.214 lei**, buget inițial 64.000 lei/ buget rectificat **51.786 lei**.

Titlul II „Cheltuieli cu bunuri și servicii”, suma totală aprobată inițial de 777.000 lei se diminuează cu 223.300 lei ajungând la suma de 553.700 lei, astfel:

-**Articol bugetar 20.01.03** – încălzit, iluminat și forță motrică - se va diminua cu **30.000 lei**, buget inițial 90.000 lei/ buget rectificat **60.000 lei**;

-**Articol bugetar 20.01.04** -apă, canal și salubritate - se va diminua cu **2.000 lei** buget inițial 5.000 lei/ buget rectificat **3.000 lei**;

-**Articol bugetar 20.01.05** – carburanți și lubrifianți - se va diminua cu **3.700 lei**, buget inițial 7.000 lei/ buget rectificat **3.300 lei**;

-**Articol bugetar 20.01.06** – piese de schimb - se va diminua cu **5.000 lei**, buget inițial 8.000 lei/ buget rectificat **3.000 lei**;

-**Articol bugetar 20.01.07** – transport - se va diminua cu **29.400 lei**, buget inițial 45.000 lei/ buget rectificat **15.600 lei**;

-Articol bugetar 20.01.08 -poștă, telecomunicații, radio, tv, internet - se va **diminua cu 1.000 lei**, buget inițial 10.000 lei/ **buget rectificat 9.000 lei**;

-Articol bugetar 20.01.09 – materiale și prestări servicii cu caracter funcțional - se va **diminua cu 19.000 lei**, buget inițial 66.000 lei/ **buget rectificat 47.000 lei**;

-Articol bugetar 20.01.30 – alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare - se va **diminua cu 48.250 lei**, buget inițial 180.000 lei/ **buget rectificat 131.750 lei**;

-Articol bugetar 20.02.00 -reparații curente - se va **diminua cu 1.000 lei**, buget inițial 8.000 lei/ **buget rectificat 7.000 lei**;

-Articol bugetar 20.06.01 – deplasări interne, detașări, transferări - se va **diminua cu 11.500 lei**, buget inițial 14.000 lei/ **buget rectificat 2.500 lei**;

-Articol bugetar 20.11.00 -cărți, publicații și materiale documentare - se va **diminua cu 2.150 lei**, buget inițial 3.000 lei/ **buget rectificat 850 lei**;

-Articol bugetar 20.13.00 -pregătire profesională - se va **diminua cu 6.000 lei**, buget inițial 6.000 lei/ **buget rectificat 0 lei**;

-Articol bugetar 20.14.00 – protecția muncii - se va **diminua cu 6.000 lei**, buget inițial 18.000 lei/ **buget rectificat 12.000 lei**;

-Articol bugetar 20.30.01 -reclamă și publicitate - se va **diminua cu 6.000 lei**, buget inițial 60.000 lei/ **buget rectificat 54.000 lei**;

-Articol bugetar 20.30.04 -chirii - se va **diminua cu 12.000 lei**, buget inițial 85.000 lei/ **buget rectificat 73.000 lei**;

-Articol bugetar 20.30.30 – alte cheltuieli cu bunuri și servicii - se va **diminua cu 40.300 lei**, buget inițial 85.000 lei/ **buget rectificat 44.700 lei**.

Față Bugetul de venituri și cheltuieli aprobat prin HCJC nr.230/27.08.2020 rectificarea vizează următoarele modificări care se fac nivelul Trimestrului IV, astfel:

- Bugetul de venituri și cheltuieli în cuantum de 3.640.400 lei se diminuează cu suma de 393.300 lei ajungând la valoarea de 3.247.100 lei;

- Subvenția bugetară se va diminua cu 400.000 lei, buget inițial 3.605.400 lei/ buget rectificat 3.205.400 lei.

Aprobarea și rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează instituția publică de cultură, în conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbateră și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” .

**PREȘEDINTE,
LUPU MIHAI**

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate

Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate

Nr. CJC 33644/09.12.2020

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța, potrivit Ordonanței de Guvern nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare.

Consiliul Județean Constanța, potrivit atribuțiilor sale, în baza *art.19 alin.(2) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, pe parcursul exercițiului bugetar, poate aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.*

Conform adresei înaintate cu nr.1907/09.12.2020 și înregistrate la autoritatea județeană cu nr. 33618/09.12.2020, Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” solicită rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020.

Ultimul Buget de venituri și cheltuieli este aprobat prin HCJC nr.230/27.08.2020 privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

Potrivit adresei înaintate, rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli prevede următoarele :

Secțiunea Venituri în cuantum de 3.640.400 lei se diminuează cu suma de 393.300 lei ajungând la 3.247.100 lei:

-Veniturile proprii în valoare de 35.000 lei se majorează cu suma de 6.700 lei, la nivelul Trimestrului IV, ajungând în urma rectificării solicitate la suma de 41.700 lei, astfel:

-Articol bugetar 33.19.00, prestări servicii și alte activități artistice, se va majora cu 6.700 lei, buget inițial 30.000 lei/ buget rectificat 36.700 lei.

-Veniturile din Subvenții se vor diminua cu 400.000 lei la nivelul Trimestrului IV, buget inițial 3.605.400 lei/ buget rectificat 3.205.400 lei.

Secțiunea Cheltuieli curente în valoare de 3.611.100 lei se diminuează cu suma de 393.300 lei ajungând în urma rectificării la suma de 3.217.800 lei:

Pentru **Titlul I - Cheltuieli de personal în valoare de 2.834.100 lei**, Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” **solicită diminuarea sumei cu 170.000 lei** ajungând astfel în urma rectificării la suma de **2.664.100 lei** formată din:

2.570.514 lei - articol bugetar 10.01 - cheltuieli salariale în bani;

41.800 lei - articol bugetar 10.02 - cheltuieli salariale în natură;

51.786 lei – articol bugetar 10.03 - contribuții.

Față de bugetul aprobat pe anul 2020 prin HCJC nr.230/27.08.2020 **cheltuielile de personal scad cu 170.000 lei**, astfel:

-**Articolul bugetar 10.01.01** – salarii de bază - se va diminua cu **58.802 lei**, buget inițial 2.052.000 lei/ buget rectificat **1.993.198 lei**;

-**Articol bugetar 10.01.05** -sporuri pentru condiții de muncă - se va diminua cu suma de **53.826 lei**, buget inițial 252.000 lei/ buget rectificat **198.174 lei**;

- **Articol bugetar - 10.01.12** - indemnizații plătite unor persoane din afara unității - se va diminua cu **21.050 lei**, buget inițial 290.000 lei/ buget rectificat **268.950 lei**;

-**Articol bugetar 10.01.13** – indemnizații de delegare - se va diminua cu **2.000 lei**, buget inițial 2.000 lei/ buget rectificat **0 lei**;

-**Articol bugetar 10.01.17** – indemnizații de hrană - se va diminua cu **18.908 lei**, buget inițial 129.100 lei/ buget rectificat **110.192 lei**;

-**Articol bugetar 10.02.06** – vouchere de vacanță - se va diminua cu **3.200 lei**, buget inițial 45.000 lei/ buget rectificat **41.800 lei**;

-**Articol bugetar 10.03.07** – contribuția asiguratorie pentru muncă - se va diminua cu **12.214 lei**, buget initial 64.000 lei/ buget rectificat **51.786 lei**.

Titlul II „Cheltuieli cu bunuri și servicii”, suma totală aprobată inițial de 777.000 lei se diminuează cu 223.300 lei ajungând la suma de 553.700 lei, astfel:

-**Articol bugetar 20.01.03** – încălzit, iluminat și forță motrică - se va diminua cu **30.000 lei**, buget inițial 90.000 lei/ buget rectificat **60.000 lei**;

-**Articol bugetar 20.01.04** -apă, canal și salubritate - se va diminua cu **2.000 lei** buget inițial 5.000 lei/ buget rectificat **3.000 lei**;

-**Articol bugetar 20.01.05** – carburanți și lubrifianți - se va diminua cu **3.700 lei**, buget inițial 7.000 lei/ buget rectificat **3.300 lei**;

-**Articol bugetar 20.01.06** – piese de schimb - se va diminua cu **5.000 lei**, buget inițial 8.000 lei/ buget rectificat **3.000 lei**;

-Articol bugetar 20.01.07 – transport - se va diminua cu 29.400 lei, buget inițial 45.000 lei/ buget rectificat 15.600 lei;

-Articol bugetar 20.01.08 -poștă, telecomunicații, radio, tv, internet - se va diminua cu 1.000 lei, buget inițial 10.000 lei/ buget rectificat 9.000 lei;

-Articol bugetar 20.01.09 – materiale și prestări servicii cu caracter funcțional - se va diminua cu 19.000 lei, buget inițial 66.000 lei/ buget rectificat 47.000 lei;

-Articol bugetar 20.01.30 – alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare - se va diminua cu 48.250 lei, buget inițial 180.000 lei/ buget rectificat 131.750 lei;

-Articol bugetar 20.02.00 -reparații curente - se va diminua cu 1.000 lei, buget inițial 8.000 lei/ buget rectificat 7.000 lei;

-Articol bugetar 20.06.01 – deplasări interne, detașări, transferări - se va diminua cu 11.500 lei, buget inițial 14.000 lei/ buget rectificat 2.500 lei;

-Articol bugetar 20.11.00 -cărți, publicații și materiale documentare - se va diminua cu 2.150 lei, buget inițial 3.000 lei/ buget rectificat 850 lei;

-Articol bugetar 20.13.00 -pregătire profesională - se va diminua cu 6.000 lei, buget inițial 6.000 lei/ buget rectificat 0 lei;

-Articol bugetar 20.14.00 – protecția muncii - se va diminua cu 6.000 lei, buget inițial 18.000 lei/ buget rectificat 12.000 lei;

-Articol bugetar 20.30.01 -reclamă și publicitate - se va diminua cu 6.000 lei, buget inițial 60.000 lei/ buget rectificat 54.000 lei;

-Articol bugetar 20.30.04 -chirii - se va diminua cu 12.000 lei, buget inițial 85.000 lei/ buget rectificat 73.000 lei;

-Articol bugetar 20.30.30 – alte cheltuieli cu bunuri și servicii - se va diminua cu 40.300 lei, buget inițial 85.000 lei/ buget rectificat 44.700 lei.

Față Bugetul de venituri și cheltuieli aprobat prin HCJC nr.230/27.08.2020 rectificarea vizează următoarele modificări care se fac nivelul Trimestrului IV, astfel:

- *Bugetul de venituri și cheltuieli în cuantum de 3.640.400 lei se diminuează cu suma de 393.300 lei ajungând la valoarea de 3.247.100 lei;*

- *Subvenția bugetară se va diminua cu 400.000 lei, buget inițial 3.605.400 lei/ buget rectificat 3.205.400 lei.*

Conform normelor legale în vigoare, a Legii nr.5/2020 privind bugetul de stat pe anul 2020, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare, a OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ și față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020 de la Teatrul

pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

AVIZAT

**Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate,
Director Executiv, Jeață Dumitru**

Întocmit și redactat,
Musteață Ana, inspector superior

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICĂ - FINANCIARĂ**

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de Mare”

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza dispozițiilor Legii nr.5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020 și a prevederilor art. 19 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, aprobă bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de Mare” instituție publică de cultură, subordonată Consiliului Județean Constanța, prin adresa nr.1907/09.12.2020 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.33618/09.12.2020, înaintează spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2020.

- La partea de venituri influențele sunt următoarele:

Majorarea veniturilor proprii cu suma de 6.700 lei în Trim.IV;

Micșorarea subvenției cu suma de 400.00 lei în Trim.IV.

- La partea de cheltuieli influențele sunt următoarele:

Titlul I Cheltuieli de personal se micșorează cu suma de 170.000 lei în Trim.IV;

Titlul II Bunuri și servicii se micșorează cu suma de 223.300 lei în Trim.IV.

În urma acestor modificări bugetul de venituri și cheltuieli scade cu suma de **393.300 lei** de la **3.640.400 lei** la **3.247.100 lei** și suma repartizată din bugetul județean scade cu suma de **400.000 lei** de la **3.605.400 lei** la **3.205.400 lei**.

Față de cele prezentate mai sus, în baza dispozițiilor art.173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. d) precum și a dispozițiilor art.196 alin.(1), lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ considerăm că *proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de Mare”* se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

COORDONATOR,
Blacietî-Georgeta

Șef Serviciu,
Cîrciu Xeronica